
رهبر انقلاب درگذشت حجت الاسلام 
رسولی محلاتی را تسلیت گفتند

رهبر حکیم انقلاب در پیامی درگذشت عالم بزرگوار 
حجت الاسلام والمسلمین حاج سیدهاشم رسولی محلاتی 
را تسلیت گفتند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام 
معظللم رهبری، متن پیام رهبر انقلاب اسلللامی به این 

شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

درگذشت عالم بزرگوار جناب حجت الاسلام والمسلمین 
آقای حاج سیدهاشم رسولی محلاتی رضوان الله تعالی علیه را 
به خاندان مکرم، همسر محترم و فرزندان گرامی و دیگر 
بازماندگان و نیز به همه  ارادتمندان ایشان تسلیت عرض 
می کنم. این عالم جلیل عمر بابرکت خود را در خدمت 
اسلام و مسلمین گذرانیدند، سال ها در قم و نجف و تهران 
در کنار امام راحل خدمت کردند و پس از رحلت معظم له 
با این حقیر به همکاری اشتغال یافتند. آثار قلمی ایشان 
از ترجمه و تصحیح و تحقیق مورد استفاده  علاقه مندان 
است. از خداوند متعال رحمت و مغفرت و علو درجات آن 

مرحوم را مسألت می کنم.
سیدعلی خامنه ای
21 دی 98

اوکراین: ایران از همان ابتدا اطلاعات 
را در اختیار ما قرار داد

دفتللر رئیس جمهور اوکراین اعلام کرد کارشناسللان 
اوکراینللی تمام اطلاعات لازم درباره سللقوط هواپیمای 
»بوئینگ 737« خطوط هوایی اوکراین در حومه فرودگاه 
بین المللی امام خمینی تهللران را دریافت کرده بودند و 
ایران اجازه دسترسللی به اطلاعات را به آنها داده بود. به 
گزارش فارس به نقل از خبرگزاری روسی »اسپوتنیک«، 
دفتر ریاسللت جمهوری اوکراین در کانال تلگرامی خود 
اعلام کرد: »مقرهای عملیاتی شورای امنیت ملی و دفاعی 
اوکراین که به دستور ولادیمیر زلنسکی برای تحقیق درباره 
حادثه سللقوط هواپیمای خطوط بین المللی اوکراین در 
ایران تشکیل شده بود، از همان ابتدا، تمام اطلاعات لازم 
را دریافت کرده بودند«. در ادامه این بیانیه آمده اسللت: 
»ایران تمام کلیپ های ویدئویی، تصاویر و اسناد را برای 
تحلیل فرآیندی که رخ داده بود و همچنان در تهران در 

جریان بررسی است، در اختیار کارشناسان ما قرار داد«.

روسیه: سقوط هواپیما سیاسی نشود
رئیس کمیته روابط خارجی روسیه به اعلام نتایج علل 
سقوط هواپیمای اوکراینی در ایران، واکنش نشان داد. به 
گزارش ایسنا، کنستانتین کاساچف، رئیس کمیته روابط 
خارجی پارلمان روسللیه در پی اعلام نتایج علل سقوط 
هواپیمللای اوکراینللی در ایران گفت: اگر آشکارسللازی 
جعبه های سللیاه و تحقیق انجام شده ثابت نمی کند که 
نیروهای مسلللح ایران، این کار را عمللدا انجام داده اند و 
هیچ دلیل قانع کننده ای برای آن وجود ندارد، ]موضوع[ 
این رخداد باید پایان یابد. معاون وزیر خارجه روسیه نیز 
ارتباط دادن مسائل سیاسی با سقوط هواپیمای اوکراینی 
را غیرقابل قبول خواند. سرگئی ریابکوف با بیان این مطلب 
به سی ان ان گفت: هیچ دلیلی برای مقصر دانستن ایران 

در مسأله سقوط هواپیمای تهران- کی یف وجود ندارد.

پادشاه جدید عمان از نگاه ایران
سفیر ایران در عمان در ارتباط با تحولات اخیر در عمان 
از جمله مرگ سلطان قابوس و تعیین جانشین وی، گفت: 
سفارت ایران در عمان در بیانیه ای درگذشت سلطان قابوس 
را به حکومت و مردم عمان تسلللیت گفت. حجت الاسلام 
محمدرضا نوری شللاهرودی با بیان اینکه سلطان قابوس 
همواره به دنبال صلح  و آرامش بود و روابط حسنه ای با ایران 
داشللت، ادامه داد: پادشاه جدید عمان نیز در صحبت های 
خود عنوان کرده است که در عرصه سیاست خارجی شیوه 
و منش سلطان عمان را ادامه خواهد داد. وی با بیان اینکه 
از پادشاه جدید عمان به نیکی یاد می شود، اظهار کرد: ما 
به پادشاه جدید عمان نیز تبریک می گوییم. به نظر می رسد 
وی نیز راه و رسم سلطان قابوس را ادامه دهد. پادشاه جدید 
عمان دارای تفکر سازنده و هدفمند در پیشبرد امور داخلی 

و سیاست خارجی این کشور است.

  روانچی: آمریکا باید به طور کامل
از منطقه خارج شود

 نماینده دائم کشورمان در سازمان ملل با بیان اینکه 
سردار سلیمانی به شکست داعش تحقق بخشید، گفت: 
دونالد ترامپ با مشورت بدی که دریافت کرده بود تصمیم 
گرفت سردار سلیمانی را ترور کند. به گزارش ایسنا، مجید 
تخت روانچی در ارتباط با درخواست خروج آمریکا از عراق 
هم گفللت: عراق و منطقه از حضور آمریکایی ها ناراضی 
هسللتند و آمریکا باید سرنوشت خود را مشخص کند و 
بلله مصوبه پارلمان عراق احترام بگذارد. تخت روانچی در 
بخشی از گفت وگوی خود با بیان اینکه عملکرد آمریکا 
در منطقه به هیچ وجه قابل قبول نیست، افزود: آمریکا 
باید به طور کامل از منطقه خارج شود. آمریکا باید منطقه 
را به کشورهای آن واگذار کند تا مردم منطقه با آرامش 
و بدون درگیری زندگی کنند. وی همچنین خاطرنشان 
کرد: ایران و کشورهای خلیج فارس می توانند بدون دخالت 
آمریکا مشکلات خود را حل کنند. تخت روانچی همچنین 
خاطرنشان کرد: دونالد ترامپ با مشورت بدی که دریافت 
کرده بود، تصمیمی ماجراجویانه درباره ترور سردار قاسم 
سلیمانی اتخاذ کرد و واکنش ایران به این اقدام تروریستی 
آمریکا برابر با قانون بین المللی حق دفاع از خود بود. وی 
تاکید کرد: اقدام بعدی ایران به عملکرد آمریکا بستگی 
دارد، زیرا اگر آمریکا واکنش نشان دهد ایران تماشاچی 

نخواهد بود و پاسخ متفاوتی خواهد داد.

اخبار

سیاسی

سرانجام با گذشت 3 روز از حادثه تلخ سقوط هواپیمای مسافری 
اوکراینی که بامداد روز چهارشنبه در حوالی پرند سقوط کرده بود 
و پس از پیدا شدن جعبه سیاه آن و آغاز بررسی ها در زمینه علت 
این سللانحه، روز گذشته نتیجه تحقیقات با اطلاعیه ای از سوی 
ستاد کل نیروهای مسلح منتشر شد و این ستاد سقوط هواپیما 
را ناشی از خطای انسانی دانست و اطمینان داد مقصران این خطا 
را نیز به سازمان قضایی نیروهای مسلح معرفی خواهد کرد. علت 
این حادثه که متاسفانه باعث جان باختن 179 سرنشین هواپیما 
شد که در بین آنها 147 مسافر ایرانی حضور داشتند، طبق آنچه 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در نشست 
خبری روز گذشته خود در این زمینه اعلام کرد، اشتباه گرفتن این 
هواپیمای مسافری با موشک کروز و مدت زمان بسیار کوتاه چند 
ثانیه ای که برای واکنش لازم بود، متاسفانه موجب رخ دادن این 
حادثه و خطای پدافندی در شلیک به هواپیما شده است. سردار 
امیرعلی حاجی زاده در ادامه با شجاعت و صداقت مسؤولیت این 
حادثه را بر عهده گرفت و سازمان هواپیمایی کشوری را فاقد تقصیر 
در این زمینه دانست تا با پذیرش خطای رخ داده، خطای انسانی را 
عامل حادثه اعلام کند. در همین ارتباط ستاد کل نیروهای مسلح 

بیانیه ای صادر کرد که  به شرح زیر است:
ملت شریف و انقلابی ایران اسلامی

در پللی وقوع حادثه دلخراش سللقوط یللک فروند هواپیمای 
مسللافربری بوئینگ 737 خطوط هوایی کشور اوکراین در اولین 
ساعات صبح چهارشنبه 98/10/18  و در بحبوحه تهاجم موشکی 
به پایگاه آمریکای جنایتکار و احتمال تاثیر اقدامات نظامی در این 
حادثه، سللتاد کل نیروهای مسلح بلافاصله به منظور بررسی این 
احتمال اقدام به تشکیل هیأت بازرسی متشکل از کارشناسان فنی و 
عملیاتی، مستقل از سازمان هواپیمایی کشوری نمود که نتایج بررسی 
شبانه روزی و دقیق این هیأت به استحضار ملت شریف ایران می رسد:

1- در پی تهدیدهای رئیس جمهور و فرماندهان نظامی آمریکای 
جنایتکار مبنی بر هدف قرار دادن تعداد زیادی از اهداف در خاک 
جمهوری اسلللامی ایران در صورت انجام عملیات متقابل و نظر 
به افزایش بی سللابقه تحرکات هوایی در منطقه، نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران به منظور پاسخگویی به تهدیدات احتمالی 

در بالاترین سطح آماده باش قرار گرفت.
۲- در ساعات پس از انجام عملیات موشکی، پرواز های جنگی 
نیروهای تروریست آمریکایی در پیرامون کشور افزایش یافته و برخی 
اخبار نیز از مشاهده اهداف هوایی به سمت مراکز راهبردی در کشور 
به واحدهللای دفاعی واصل و اهداف متعددی در برخی صفحات 
رادار مشللاهده شد که موجب حساسیت بیشتر در مجموعه های 

پدافند هوایی گردید.
3- در چنین شرایط حساس و بحرانی، پرواز شماره 7۵۲ خطوط 
هوایی اوکراین از فرودگاه امام خمینی)ره( حرکت نموده و هنگام 
چرخش، کاملاً در حالت نزدیک شونده به یک مرکز حساس نظامی 
سپاه و در ارتفاع و شکل پروازی یک هدف متخاصم قرار می گیرد 
که در این شرایط بر اثر بروز خطای انسانی و به صورت غیرعمد، 
هواپیمای مذکور مورد اصابت قرار گرفته که متاسفانه موجب به 
شهادت رسیدن جمعی از هموطنان عزیز و جان باختن تعدادی 

از اتباع خارجی می گردد.
4- سللتاد کل نیروهای مسلللح ضمن عرض تسلیت و اظهار 
همدردی با خانواده های داغدار هموطن و جان باختگان اتباع سایر 
کشورها و عذرخواهی به خاطر خطای انسانی پیش آمده، اطمینان 
کامل می دهد با پیگیری انجام اصلاحات اساسللی در فرآیندهای 
عملیاتی در سللطح نیروهای مسلح، امکان تکرار اینگونه خطاها 
را غیرممکن سللاخته و بلافاصله مقصر آن را به سللازمان قضایی 
نیروهای مسلح معرفی نماید تا با خطا های صورت گرفته برخورد 

قانونی صورت گیرد.
۵- همچنین ابلاغ شد در اسرع وقت مسؤولان مربوط در سپاه 

با حضور در رسللانه ملی توضیحات مشللروحی را به مردم شریف 
ارائه نمایند.

کاش می مردم و شاهد حادثه سرنگونی هواپیما نبودم ■
فرمانده نیروی هوافضای سپاه ظهر دیروز در نشست خبری با 
اشاره به سقوط هواپیمای مسافری اوکراینی، گفت: حادثه دلخراش 
سرنگونی هواپیمای مسافری خطوط هوایی اوکراین را وقتی در غرب 
کشور بودم، بعد از اجرای عملیات ضربتی موشکی علیه پایگاه های 
آمریکا شنیدم و موقعی که اطمینان پیدا کردم این اتفاق افتاده، واقعاً 
برای خودم آرزوی مرگ کردم؛  ای کاش می مردم و چنین حادثه ای 
را شاهد نبودم. سردار امیرعلی حاجی زاده افزود: ما یک عمر خودمان 

را پیش مرگ مردم کردیم و امروز 
هم آبروی مان را با خداوند متعال 
معامله می کنیم و در این شرایط 
سخت در مقابل دوربین ها ظاهر 
شدیم تا توضیح دهیم. این حادثه 
توسط ستادهای بالاتر و مجموعه 
قوه قضائیه ان شللاءالله بررسللی و 
ارزیابللی خواهد شللد و اطلاعات 
کامل می شللود؛ همیللن ابتدای 
صحبت عرض می کنم گردن ما از 
مو باریک تر است و همه مسؤولیت 
ایللن کار را می پذیریم و هرگونه 
تصمیمی مسؤولان بگیرند ما مطیع 

اجرای آن هستیم.
فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
گفت: در تشللریح این حادثه باید 
بگویم همان گونه که مطلع هستید 
بیش از یک هفته اسللت شرایط 
و التهللاب منطقلله را فرا گرفته و 
احتمال درگیری بسللیار بالا بود 
و شللاید از ابتدای انقلاب تاکنون 
چنین شرایطی نداشتیم و احتمال 
درگیری بسللیار بالا بود. سللردار 
حاجی زاده با بیان اینکه آمریکایی ها 

در آماده باش کامل بودند و نیروهای مسلللح ما نیز در آماده باش 
صددرصد قرار داشتند، اظهار داشت: آمریکایی ها تهدید کرده بودند 
۵۲ نقطه از ایران را می زنند، به خاطر همین همه یگان های آفندی 
و پدافندی در آماده باش صددرصد بودند. وی اضافه کرد: طبیعتاً 
سامانه های مستقر در تهران و پدافند تهران در همین شرایط بود. 
آنچه در بررسی ها به دست آمده و بر اساس توضیحات دوستان ما 
در شب حادثه وضعیت را در حالت جنگی قرار داده بودند و شبکه 

یکپارچه پدافند در آماده باش کامل بود. در این شرایط تعدادی از 
سامانه های پدافندی به رینگ پدافندی تهران اضافه شد. وی ادامه 
داد: اولین سامانه در محدوده غرب تهران که همین حادثه توسط 
آن رقم خورده در اطراف بیدگنه مستقر می شود و در چندین مرحله 
آماده باش 3-3 که بالاترین سللطح آماده باش است به همه شبکه 
پدافندی اعلام می شود. در چندین مرحله به شبکه پدافند از جمله 
همین سامانه اعلام می شود موشک های کروزی به سمت کشور 
شلللیک شده است و در یکی، دو مرحله تاکید می شود گزارشات 
واصله مبنی بر این اسللت که این موشللک های کروز در مسللیر 
هستند و آماده باشید. سردار حاجی زاده تصریح کرد: این سامانه ها 
در بالاترین سطح آمادگی به سر 
می بردند، به آنها اعلام شللده بود 
موشک های کروز شلیک شده و در 
مسیر هستند. این سامانه که درگیر 
شللده و شلیک موشللک داشته، 
مصاحبلله ای با اپراتللور آن انجام 
شللده که در آینده منتشر خواهد 
شد. فرمانده نیروی هوافضا سپاه 
اظهار داشت: اپراتور اظهار می کند 
پروازها متوقف شللود؛ چندین بار 
تقاضا کردیم فضای کشور از پروازها 
متوقف شود که اصطلاحاً می گویند 
فضا باید »CLEAR« شللود اما 
بنللا بر برخی ملاحظللات صورت 
نمی گیرد و با وجود شرایط جنگی 

پروازها ادامه پیدا می کند.
وی افللزود: در آن لحظاتی که 
این اتفللاق می افتد این سللامانه 
در فاصللله 19 کیلومتری مواجه 
می شللود با یک هدفللی که کروز 
تشللخیص داده می شللود. سردار 
حاجی زاده در ادامه از روی نقشه ای 
که در محل نشست خبری نصب 
بللود، جزئیات حادثلله هواپیمای 
اوکراین را تشریح کرد و گفت: این سامانه پدافندی ساعت 1۲ شب 
در محل مورد نظر مستقر می شود. با توجه به اطلاعاتی که به این 
اپراتور سامانه پدافند هوایی داده بودند که وضعیت جنگی است و 
اعلام کرده بودند موشک کروز شلیک شده است، این اپراتور هم 
هواپیما را موشک کروز تشخیص می دهد و موظف بوده است در این 
شرایط تماس و تاییدیه بگیرد. خبط اپراتور هم در همین نکته است.
فرمانده نیروی هوافضای سپاه گفت: در آن شرایط گویا سیستم 

ارتباطی اش با اختلال مواجه بوده یا سامانه های »جمینگ« موجب 
شده یا شبکه شلوغ بوده است. به هر ترتیب، نتوانسته است تماس 
بگیرد. سردار حاجی زاده اظهار داشت: اپراتور 10 ثانیه فرصت داشته 
تصمیم بگیرد و هم می توانسته بزند و هم می توانسته نزند و متأسفانه 
در چنین شرایطی این تصمیم بد را می گیرد. درگیر شده و موشک 

شلیک می شود و هواپیما مورد اصابت قرار می گیرد.
سردار حاجی زاده با اشاره به برخی اظهارنظرها از سوی مقامات 
هواپیمایی گفت: لازم می دانم چند نکته را در اینجا مطرح کنم. 
عزیزان هواپیمایی کشوری تا قبل از اعلام نیروهای مسلح، دفاع 
می کردند و می گفتند این حادثه اصابت موشللک نیست و تحت 
بررسللی است. آنها بر اسللاس دانسته های خود عمل می کردند و 
از این حادثه خبری نداشتند. من زمانی که مطلع شدم صبح روز 

چهارشنبه بلافاصله به مسؤولان اطلاع دادم.
وی افزود: به من گفته بودند یک هدف را زده ایم اما تقارن این 
موضوع با سقوط هواپیمای مسافری من را به شک انداخت. من در 
غرب کشور بودم و بلافاصله به سمت تهران حرکت کردم ولی در 
بین راه با مسؤولان تماس گرفتم و گفتم این اتفاق افتاده است و 
من احتمال بالا می دهم هواپیمای خودی را زده باشیم. تا به تهران 
برسم دیدم ستاد کل نیروهای مسلح بر اساس اصول معمول، یک 
تیم بررسی حادثه تشکیل داده و این تیم کسانی را که دخیل در 
این موضوع بودند قرنطینه کرد. فرمانده نیروی هوافضای سپاه اظهار 
داشت: ما اجازه نداشتیم چیزی به کسی بگوییم. ما اطلاع رسانی 
کرده بودیم و لازم بود شرایط و موضوع مورد بررسی قرار گیرد اما 
اینکه چند روز طول کشید تا خبررسانی شود، به این خاطر نبوده 
که کسللی بخواهد موضوع را کتمان کنللد، بلکه روال موضوع به 
همین شکل است که ستاد کل باید موضوع را بررسی کند. آنها نیز 
حادثه را بررسی کردند و تقریباً صبح جمعه همه اطلاعات جمع و 
مشخص شد واقعه چه بوده است. عده ای در این حادثه خطا داشتند 
و اتفاقاتی افتاده است. سردار حاجی زاده گفت: بنده در اولین ساعتی 
که مطلع شللدم، به مقامات اطلاع دادم و آنها باید این مسللاله را 
ارزیابی و بررسی می کردند و واقعاً هم ستاد کل نیروهای مسلح در 
این زمینه سریع عمل کرد و ظرف 48 ساعت این بررسی ها انجام 
شد. فرمانده نیروی هوافضای سپاه ادامه داد: همچنین مسؤولان 
سازمان هواپیمایی کشوری که محکم برخورد موشک به هواپیما را 
رد می کردند، به این دلیل بود که آنان بر اساس تجربیات خودشان 
عمل می کردند و من اعلام می کنم آنها هیچ گناهی ندارند و مقصر 
نیستند و هر چه تقصیر است بر عهده ما است. وی بیان کرد: هم 
هواپیما در مسیر بوده و خطایی نداشته و هم هواپیمایی کشوری 
و شللرکت فرودگاه ها همگی بدرستی عمل کرده اند و اگر خبط و 
خطایی وجود داشته است، یکی از عناصر ما خطا کرده است و این 
موضوع به ما مربوط است و باید پاسخگو باشیم. سردار حاجی زاده 
تصریح کرد: هواپیمایی کشوری نظامی نیستند و بر اساس تجربیاتی 
که داشتند اظهارنظر کردند و تصورشان بر این بود اگر موشکی به 
هواپیما برخورد کند، باید در بالا منهدم شود و بر اساس آنکه منهدم 
نشده بود چنین نظری دادند. فرمانده نیروی هوافضای سپاه ادامه 
داد: از آنجایی که هواپیما در یک ارتفاع کم مورد اصابت قرار گرفته، 
توسط یک موشک کوتاه برد بوده و این موشک چون مجاورتی عمل 
کرده است، این هواپیما فرصت کرده یک مسیری را برود و روی 
هوا متلاشی نشود و پس از برخورد با زمین متلاشی شد. وی اظهار 
داشت: لذا کسی از هواپیمایی کشوری از این قضیه مطلع نبوده 
است و بنده از آن عزیزان دفاع می کنم و شرح ماوقع هم همین بوده 
است. سردار حاجی زاده بیان کرد: نیروهای مسلح و سپاه به دنبال 
پنهان کاری نبوده اند و ما از این حادثه متاسفیم و مانند خانواده این 
شهدا خود را غم زده و شریک غم آنان می دانیم. ما هم عزیزان مان 
را از دست داده ایم و از این حادثه متاسفیم. فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه تصریح کرد: اینها هزینه شیطنت ها، التهابات و اقدامات آمریکا 
در منطقه است که واقعاً آن شب ما آمادگی درگیری همه جانبه را 
داشتیم. بنده در غرب کشور بودم و هر لحظه احتمال درگیری را 
می دادم، چرا که تعداد زیادی هواپیما در منطقه در حال پرواز بود. 
وی با اشاره به اینکه هواپیماهای جنگی بسیار زیادی در حال پرواز 
بودند و بمب افکن های بسیار زیادی در منطقه اضافه کرده بودند، 
گفت: ما احتمال شلیک کروز و ورود هواپیماها را داشتیم و خودمان 
را آماده درگیری همه جانبه کرده بودیم و متاسفانه در اینجا به واسطه 
تصمیم گیری عجولانه یک فرد این اتفاق و فاجعه بزرگ رخ داد. 
سردار حاجی زاده در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا این امکان 
وجود نداشللت با توجه به اینکه جمهوری اسلامی در حال انجام 
عملیات موشللکی بود و آسمان کشور از حالت عادی خارج شده 
بود، آسمان کشور برای چند ساعتی CLEAR اعلام و از پروازهای 
تجاری و مسافری عاری می شد؟ گفت: من نمی خواهم اینجا کسی 
را متهم کنم. ما اطلاع رسانی می کنیم، طبیعتاً گروه هایی که مسؤول 
هستند این حادثه را بررسی و رسیدگی می کنند، آنها رسیدگی های 
لازم را انجام خواهند داد. از دید من زمانی که شرایط جنگی می شود، 
باید از سوی مسؤولان ذی ربط این اتفاق می افتاد و این دستور صادر 
می شد. وی در پاسخ به پرسش دیگری که آیا شما این موضوع را 
به نهادهای غیرنظامی و هوانوردی اعلام کرده بودید؟ گفت: بخش 
هوانوردی هیچ مسللؤولیتی نداشته و هیچ چیزی از آنها خواسته 
نشده بوده است، هر مشکلی هست به نیروهای مسلح بازمی گردد.

فرمانده نیروی هوافضای سپاه تصریح کرد: هر خطا و مشکلی 
هست به نیروهای مسلح بازمی گردد. بخش دولتی، کشوری و شرکت 
فرودگاه ها هیچ قصور و تقصیری ندارند. سردار حاجی زاده گفت: 
مسللؤول این کار افراد دیگری بودند که باید این کار را مدیریت و 
فرماندهی می کردند، همان گونه که آن شب بنده در غرب کشور 
عملیات ضربات موشکی را فرماندهی و کنترل می کردم، در این 
بخش هم عزیزان دیگری مسؤول بودند و باید این کارها را انجام 
می دادند اما این زمینه فراهم شد که این فرد این خطای بزرگ را 

انجام دهد و متأسفانه این حادثه غم انگیز رخ دهد.

 ستادکل نیروهای مسلح در اطلاعیه ای اعلام کرد عامل سقوط بوئینگ 737  اوکراینی
 خطای سهوی انسانی  و شلیک موشک از سوی پدافند مستقر در اطراف تهران بوده است

یک آسمان غم

عذرخواهی و همدردی صمیمانه مرهمی بر زخم اسقاط هواپیماست
سعید جلیلی، عضو شورای عالی امنیت ملی در پی خطای پدافند هوایی کشور در اسقاط هواپیمای اوکراینی، پیامی صادر کرد. در این پیام آمده است: فاجعه  
سقوط هواپیمای مسافری غمی بزرگ برای همه است. تسلیت و همدردی صمیمانه با بازماندگان، عذرخواهی و پیگیری مجدانه  موضوع مرهمی بر این زخم 
است. همدلی و سوگواری آحاد ملت ایران در این مصیبت، جلوه ای دیگر از همبستگی و وحدت مردم ما در برابر دشمنی های رژیم جنایتکار آمریکا است.

یکشنبه 22 دی 1398
وطن امروز     شماره 2840

وزیر امور خارجه با انتشار توئیتی نوشت: خطای انسانی 
در زمان بحران ناشی از ماجراجویی ایالات متحده منجر 
به فاجعه شللد. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه در 
توئیتی نوشت: روزی غم انگیز. نتایج اولیه تحقیقات داخلی 
توسط نیروهای مسلح: اشتباه انسانی در زمان بحران ناشی 
از ماجراجویی ایالات متحده به فاجعه منجر شد. عرض 
تأسف عمیق، پوزش و تسلیت ما به مردم ما، خانواده های 
قربانیان و همه ملت های آسیب دیده. اسحاق جهانگیری، 
معاون اول رئیس جمهور نیز در این باره نوشت: باید خود 
را جای تک تک بازماندگان این فاجعه، شهروندان ایرانی 
و مسؤولان بگذاریم تا به عمق و ابعاد آن، از قربانی شدن 
جوانان نخبه تا لطمه دیدن اعتماد اجتماعی و مسائل فنی 

و نظامی حساس باشیم.

رئیس مجلس شللورای اسلللامی با صللدور پیامی 
به بررسللی ابعاد خطای انسللانی در سقوط هواپیمای 
اوکراینللی تاکید کرد و گفللت که این موضوع باید در 
اولویت کار دستگاه های ذی ربط قرار گیرد. در بخشی 
از پیام علی لاریجانی آمده است: تاثر و تألم عمیق خود 
و نمایندگان مجلس شللورای اسلللامی را از وقوع این 
خطای فاجعه بار اعلام و ضمن ابراز همدردی خالصانه 
با یکایک بازماندگان این عزیزان، به ایشللان صمیمانه 
تسلیت عرض کرده و از درگاه احدیت برای آنان صبر 
و آرامش طلب می کنم.  مجموعه دستگاه های مرتبط 
باید تدبیری اتخاذ کنند تا راه بر تکرار چنین سللانحه 
تلخی بسللته شللود و خطایی از این دست تحت هیچ 

شرایطی به وقوع نپیوندد.

رئیس قوه قضائیه در دسللتوری به رئیس سللازمان 
قضایی نیرو های مسلح، ضمن اعلام تسلیت مجدد به 
بازماندگان حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی، جمع آوری 
مسللتندات و اقدامللات قضایی مربوط بلله این حادثه 
دلخراش را مورد تاکید قرار داد. در بخشی از نامه آیت الله 
رئیسی آمده است: سازمان قضایی نیرو های مسلح در 
اسرع وقت با دریافت و جمع آوری مستندات مربوط به 
ستاد کل نیرو های مسلح، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و سازمان هواپیمایی کشوری و اخذ توضیح از مقامات 
مسللؤول مطلع، نسبت به شناسللایی واقعیت قضایی 
مقصران بروز این حادثلله ناگوار اقدام و برابر ضوابط و 
مقررات قانونی رسیدگی و نتیجه را به صورت مستمر 

به اینجانب منعکس کند.

رئیس جمهللور در بیانیه ای با اشللاره به نتیجه تیم 
تحقیقاتی سللتاد کل نیروهای مسلح مربوط به سانحه 
سقوط هواپیمای مسافری اوکراینی، اعلام کرد: در فضای 
تهدید و ارعاب رژیم متجاوز آمریکا علیه ملت ایران پس 
از شهادت سردار قاسم سلیمانی و به منظور دفاع در برابر 
حملات احتمالی ارتش آمریکا، نیروهای مسلح جمهوری 
اسلللامی ایران در آماده باش صددرصد قرار داشتند که 
متأسفانه خطای انسانی و شلیک اشتباه، به یک فاجعه 
بزرگ منجر شد و ده ها انسان بی گناه قربانی شدند. در 
بخش دیگری از این بیانیه آمده است: جمهوری اسلامی 
ایران از این اشتباه فاجعه بار بسیار متأسف است و اینجانب 
از سوی جمهوری اسلامی ایران به خانواده های قربانیان 

این فاجعه دردناک، عمیقا تسلیت عرض می کنم.

ظریف: 

 ماجراجویی آمریکا
منجر به فاجعه شد

لاریجانی: 

اولویت کار دستگاه ها 
بررسی ابعاد خطا باشد

رئیسی: 

و های  سازمان قضایی نیر
مسلح سریعاً رسیدگی کند

روحانی: 

در فضای تهدید آمریکا 
فاجعه بزرگ رقم خورد

    سفارش رهبر انقلاب برای برخورد با عوامل کوتاهی های احتمالی     
در پی اطلاع از نتایج تحقیقات ستاد کل نیروهای مسلح درباره سقوط هواپیمای مسافری اوکراینی، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در پیامی با ابراز همدردی عمیق و مجدد با خانواده های داغدار، ستاد کل نیروهای مسلح را مأمور پیگیری کوتاهی ها 

یا تقصیرهای احتمالی در این حادثه و مراقبت برای عدم امکان تکرار چنین سانحه ای کردند.
متن پیام رهبر حکیم انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
با اطلاع از نتایج تحقیقات ستاد کل درباره  حادثه  هواپیمای مسافری اوکراینی و اثبات دخالت خطای انسانی در آن، مصیبت 

درگذشت جان باختگان این حادثه  اندوهبار برای اینجانب بسیار سنگین تر شد.
لازم می دانم اولاً به خانواده های معظم این عزیزان بار دیگر همدردی عمیق و تسلیت صمیمانه  خود را ابراز کنم و از خداوند 

متعال برای آنان بردباری و آرامش روحی و قلبی تمنا نمایم. 
ثانیاً به ستاد کل نیروهای مسلح مؤکداً درباره  پیگیری کوتاهی ها یا تقصیرهای احتمالی در این حادثه  دردناک سفارش کنم.

ثالثاً مراقبت و پیگیری های لازم برای عدم امکان تکرار چنین سانحه ای را از مدیران و مقامات ذی ربط مطالبه نمایم.
پروردگار عزیز و کریم به درگذشتگان لطف و رحمت و به داغداران صبر و اجر عنایت فرماید.

 صحبت های خانم مولایی 
مادر شهید زهرا حسنی سعدی

خانم مولایی مادر شهید زهرا حسنی سعدی از شهدای 
سانحه بوئینگ 737 دیشب طی اظهاراتی ضمن مطالبه 
برخورد با مقصران این سانحه، هرگونه سوءاستفاده از این 
ماجرا را محکوم کرد. متن اظهارات خانم مولایی به این 

شرح است:
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اولا تشکر می کنم از حضرت  آقا. پیامی را که ایشان 
فرستادند باعث تسلللی خاطر همه ما و آرامش ما شد. 
داغ بزرگ و جانسللوزی بود. ما باید خدمت حضرت  آقا 
تسلیت عرض کنیم. حضرت  آقا ۲ سرباز ولایی و ۲ نخبه 
علمی خودشان را از دست دادند.  به خانواده این شهدای 
عزیز هم تسلللیت عرض می کنللم.  از خود حضرت  آقا 
می خواهیم به صورت جدی درباره این قضیه شخصا ورود 
پیدا کنند و پیگیر این قضیه باشند.  ما اجازه دخالت به 
احدی نمی دهیم. حتی بعضی از داخلی ها که می خواهند 
سوء استفاده بکنند. ما اصل نیروهای مسلح و خدماتی را 
که آنها کردند هیچ وقت نادیده نمی گیریم. امنیت کشور، 
امنیت مملکت، اینها همه به جای خود اما این قضیه را 

قطعا پیگیر هستیم و مسببان آن باید محاکمه شوند.


